Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo

UNDP-OPE-0097/2018
11 de Mayo de 2018

Estimados Senores:

SDC/00060225/018/2018 “ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS, RENOVACION Y
ADQUISICION DE LICENCIAS”
PROYECTO 00060225 “APOYO PRESUPUESTARIO PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA SSEAF
NOTA ACLARATORIA N° 01

El Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD), en el marco del Proyecto
00060225, tiene a bien notificar las aclaraciones a la Solicitud de Cotizacion SDC/00060225/018/2018
de la referencia, segun se detalla a continuacién:

CONSULTA N° 1: En el Pliego de Bases y Condiciones, Seccion 2 (a) - Especificaciones Técnicas
Minimas Requeridas y Ofertadas de la SDC, item Nro. 3 Computadora de Escritorio tipo 2
(Intermedia) dice: "Caracteristicas de la placa madre: Cuatro bancos de memoria RAM minimo.
Solicitamos respetuosamente que puedan ser aceptados los equipos con Dos bancos de
memoria RAM como minimo. Teniendo en cuenta que las especificaciones técnicas estandares
elaboradas por la Secretaria Nacional de Tecnologias de la Informacion y Comunicacion —
SENATICs, tienen mas de 1 (un) ano de vigencia, razon por la cual no estan actualizadas acorde a
las nuevas tecnologias presentes en los nuevos equipos disponibles dentro del mercado actual,
cabe destacar que gracias al avance de la tecnologia los modelos nuevos de varias marcas
actualmente poseen la capacidad de soportar una mayor capacidad de memoria RAM en cada
banco (ranura) de memoria, incorporando solo dos bancos de memoria en sus placas y
cumpliendo asi con la ampliacion de 32GB solicitada, por lo que no es técnicamente necesario
que los equipos solicitados deban poseer necesariamente 4 bancos de memoria RAM.
Permitiendo asi una mayor participacion de oferentes en concordancia con el Articulo 42 inc de
la Ley Ne 2051/2003 "DE CONTRATACIONES PUBLICAS

RESPUESTA N° 1: Se mantienen las especificaciones técnicas requeridas en el Pliego del
presente proceso.

CONSULTA N° 2: En el Pliego de Bases y Condiciones, Seccion 2 (a) - Especificaciones Técnicas
Minimas Requeridas y Ofertadas de la SDC, item Nro. 3 Computadora de Escritorio tipo 2
(Intermedia) dice: "Comunicaciones: Tarjeta de Red 10/100/1000 full duplex adicional al
integrado, instalada en ranura PCI-EX". Solicitamos respetuosamente a la convocante que
puedan ser aceptados los equipos con tarjeta de Red 10/100/1000 full duplex adicional al
integrado, instalada en ranura PCI-EX o PCl, teniendo en cuenta que las 4 ranuras PCle
necesarias en conjunto con las demas especificaciones técnicas solo lo cumple una sola marca
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en el mercado actual (HP) para el tipo de equipo solicitado, cabe destacar que la interfaz PCl es
correctamente compatible con la tarjeta de red solicitada y no afecta a la funcionalidad de la
tarjeta el equipo, ademas de ser una interfaz que sigue siendo utilizada en el mercado actual,
ofreciendo compatibilidad con varias tarjetas de expansion, por lo que varios fabricantes aun la
incorporan en sus equipos, de manera a no limitar la participacion de oferentes en
concordancia con el Articulo 42. Inc b) de la Ley Ne 2051/2003 "DE CONTRATACIONES
PUBLICAS".

RESPUESTA N° 2: Se mantienen las especificaciones técnicas requeridas en el Pliego del
presente proceso.

Favor notar que las aclaraciones incluidas en este documento forman parte integral del
presente llamado por lo que deben ser consideradas al momento de presentar sus propuestas.

Atentamente.
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